VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 169/VPCP-KTN
V/v Đề án quản lý thuê bao di động trả trước
	Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2011

	Kính gửi:
	- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Bộ Công an;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Để phát triển bền vững thị trường viễn thông Việt Nam, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh quốc gia; xét đề nghị của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 3872/BTTTT-VT ngày 22 tháng 11 năm 2010 về việc Đề án quản lý thuê bao di động trả trước, Phó Thủ tướng Nguyễn Thiện Nhân có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Bộ Công an khẩn trương xây dựng cơ sở dữ liệu điện tử về chứng minh thư nhân dân thống nhất trong cả nước, phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông và các doanh nghiệp viễn thông đề xuất phương án khai thác cơ sở dữ liệu này cho quản lý thuê bao để nâng cao độ tin cậy, chính xác số liệu thông tin thuê bao di động trả trước.
2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường hướng dẫn, kiểm tra và kiên quyết xử lý các vi phạm trong việc đăng ký, lưu giữ và sử dụng thông tin thuê bao di động trả trước trên địa bàn.
3. Bộ Thông tin và Truyền thông:
a) Chủ động xây dựng các phương tiện, hệ thống kỹ thuật để nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuê bao di động trả trước.
b) Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác phổ biến tuyên truyền pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về tầm quan trọng của việc quản lý thuê bao di động trả trước.
c) Chỉ đạo các doanh nghiệp thông tin di động nâng cao chất lượng và đảm bảo số lượng hợp lý các đại lý ủy quyền đăng ký thông tin thuê bao; chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về khuyến mãi trong lĩnh vực thông tin di động; xây dựng và áp dụng các chính sách ưu tiên phát triển thuê bao di động trả sau.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để Bộ Thông tin và Truyền thông và các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;
- VPCP: BTCN, các PCN,
các Vụ: NC, TH, Cổng TTĐT;
- Lưu: Văn thư, KTN (3b) TrT.85
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý